
PARCO REGIONALE DELLE ALPI APUANE 
 

VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

DELIBERA n. 36 del 19/10/2007 
 
 
VERBALE: 
 
Letto, approvato e sotto-
scritto. 
 

Il Presidente 
_____________________ 

 
 
 

Il Direttore 
_____________________ 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione della pre-
sente deliberazione all’Albo 
Pretorio è iniziata il giorno 
 
e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 

Il Direttore 
_____________________ 

 
 
ESECUTIVITÀ: 
 
La presente deliberazione è 
divenuta esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, comma 3. del 
T.U. di cui al D. Lgs. n. 
267/00. 
 
Seravezza, ____________ 
 

Il Direttore 
_____________________ 

 

 
OGGETTO: A21L – Presa d’atto dell’attività svolta e 
approvazione proposte 
 
L’anno duemilasette, addì 19 del mese di ottobre, alle ore 15,00 
presso gli Uffici del Parco di Seravezza, si è riunito il Consiglio 
Direttivo dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane, 
nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale 
della Toscana n. 4 del 23 aprile 2004 
 
Presiede il Sig. Giuseppe Nardini 
 
Sono presenti n. 9 componenti; assenti n. 4 

(A = assente; P = presente) 
___________________________________________________ 
 
Natale Emilio Baldaccini - A - 

Paolo Cattani - P - 

Giovanni Corrieri - A - 

Armando Della Pina - P - 

Giuseppe Nardini - P - 

Angelo Maria Nerli - P - 

Cristoforo Feliciano Ravera - P - 

Ezio Gino Ronchieri - A - 

Giuseppe Rossi - A - 

Piero Sacchetti - P - 

Giulio Salvatori - P - 

Jacopo Simonetta - P - 

Pietro Vecchi - P - 

 
Responsabile del procedimento amministrativo 
- Afredo Lazzeri 

 
Partecipa il Direttore  
- Antonio Bartelletti 
 

 



IL    DIRETTORE 
________________ 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

PRESO ATTO che con determinazione n. 17 in data 25 novembre 2004 del Responsabile 
dell’U.O.C. Valorizzazione Territoriale è stato approvato il progetto “Agenda 21 Locale: 
Progettare Informazione Ambientale Per Una Azione di Nuova Educazione” (acronimo A.L.P.I. 
A.P.U.A.N.E.) che partendo dall’utilizzo di tutti i nuovi strumenti informatici disponibili arriva a 
proporre un vero programma organico di comunicazione e di coinvolgimento degli attori locali, 
individuando oggetti specifici e soggetti destinatari, nonché il monitoraggio dell’iniziativa;; 

 

VISTO il Decreto n. 8028/2004 del Dirigente Responsabile del Settore Programmazione 
dello Sviluppo Sostenibile della Regione Toscana con il quale sono state approvate le graduatorie 
a seguito del bando regionale finalizzato all’attivazione di processi di Agenda 21 Locale; 
 

CONSIDERATO che il progetto presentato dal Parco delle Alpi Apuane è stato ritenuto 
ammissibile e finanziabile per un importo complessivo di �. 94.500,00 di cui �. 64.260,00 a carico 
della Regione Toscana; 

 

 VISTA la propria deliberazione n. 23 in data 16 giugno 2005 con la quale il Consiglio 
Direttivo approva il documento “L’Agenda del Parco - Programma di lavoro” relativo alle azioni 
da sviluppare per la realizzazione del progetto A.L.P.I.  A.P.U.A.N.E. in attuazione del processo 
di Agenda 21 Locale e conferisce mandato ai competenti Uffici del Parco di provvedere a tutti gli 
adempimenti conseguenti all’approvazione del suddetto documento; 
 

 CONSIDERATO che il suddetto progetto è stato ultimato con la completa attivazione degli 
interventi previsti nelle tre azioni progettuali relative al coinvolgimento degli attori locali, alla 
costituzione ed attivazione del Forum permanente ed al sistema di certificazione, come risulta dal 
documento titolato “Relazione finale”; 

 

UDITA la relazione del Responsabile dell’U.O.C. Valorizzazione Territoriale sia in merito 
all’attività svolta che alle iniziative ancora da concretizzare nel proseguo del percorso di Agenda 21 
Locale emerse dai Forum tematici e sintetizzate qui di seguito: 

Forum tematico Proposte operative del Forum 
LLaa  rriicceettttiivviittàà  ttuurriissttiiccaa  ee  llaa  
mmoobbiilliittàà  aallll’’iinntteerrnnoo  ddeell  
PPaarrccoo 

Stesura del disciplinare per la concessione dell’emblema del 
Parco alle strutture turistico ricettive.  
 

Richiesta di informazioni sui finanziamenti, regionali e 
comunitari, riguardanti il settore turistico. 

   

LL’’eedduuccaazziioonnee  aallllaa  
ssoosstteenniibbiilliittàà  nneellllee  ssccuuoollee  ee  
ll’’AAggeennddaa  2211 

Nomina del Parco ad Ente coordinatore tra gli Istituti scolastici 
del territorio per facilitare lo scambio di informazioni, materiali e 
progetti sulle tematiche di educazione alla sostenibilità. 
Interessamento da parte del Parco al problema dello smaltimento 
dei rifiuti in Garfagnana. 
 

Stesura di un elenco di buone pratiche e di possibili interventi 
riguardanti le metodologie di insegnamento dell’educazione alla 
sostenibilità nelle scuole 

  

L’attività estrattiva e la 
risorsa marmo 

È stata istituita un’apposita Commissione (formata da due 
rappresentanti delle seguenti categorie: imprese del settore 
lapideo, sindacati, liberi professionisti, associazioni ambientaliste 
ed Ente Parco) per la stesura del disciplinare contenente i requisiti 
necessari per la concessione dell’emblema del Parco alle aziende 
del settore lapideo. Tale disciplinare è in fase di realizzazione 

  
                                             Pag. 1/3 



IL    DIRETTORE 
________________ 

 

LLaa  ssttoorriiaa  ee  llaa  ccuullttuurraa  ddeellllee  
AAppuuaannee Creazione di una struttura organizzata per fornire informazioni 

(materiale divulgativo, bibliografia, iniziative culturali) sulla 
storia e le tradizioni legate al territorio del Parco. 

Realizzazione di una pubblicazione riguardante i Liguri Apuani, 
di semplice comprensione, con appendici sulla parte naturalistica 
del territorio del Parco, che possa servire come strumento 
didattico nelle scuole. 

Creazione di pacchetti turistici dedicati a far conoscere la storia 
degli antichi popoli del Parco, con una particolare attenzione alle 
scuole. 

Organizzazione di giornate di formazione alle guide e ai docenti 
su argomenti legati alla storia e alla cultura delle Apuane. 

Organizzazione di serate itineranti in vari paesi del territorio del 
Parco, con esperti che raccontino usanze e tradizioni riguardanti 
questi luoghi. 

Coordinare le iniziative già esistenti sul territorio: progetto 
integrato per le scuole. 

Censimento e mappatura dei siti archeologici esistenti e 
diffusione delle informazioni riguardanti la toponomastica, le 
tradizioni, l’uso delle erbe selvatiche e dei piatti tipici. 

Proposta  di rilancio del Museo di Castelnuovo Garfagnana 
(produzione di un depliant aggiornato multilingua; aggiornamento 
delle didascalie interne al museo; nuovo manifesto e sua adeguata 
diffusione; inserimento del museo nelle mappe attualmente 
esistenti del Parco). 

  

NNaattuurraa  ee  bbiiooddiivveerrssiittàà::  llaa  
ttuutteellaa  ddeellllee  rriissoorrssee   

Definizione delle proposte di intervento riguardanti gli habitat 
tipici delle Apuane (rupi, praterie di altura, zone umide, torrenti, 
radure, castagneti da frutto, boschi cedui, colture) per la 
risoluzione delle criticità rilevate 

  
 

 TENUTO CONTO della discussione avvenuta in merito alla relazione finale ed alle 
proposte operative emerse dai Forum tematici ed approvate dal Forum generale; 
 

 VISTA la proposta di disciplinare per la concessione dell’emblema del Parco alle strutture 
turistico ricettive elaborato dal Gruppo di lavoro di A21L del Parco e condiviso sia dal Forum 
tematico che da quello generale, che si allega al presente atto sotto lett. “A” quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
VISTA la proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio Responsabile del 

procedimento; 
 

ACQUISITI e conservati in atti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del Testo 
unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti n. 9 favorevoli, resi nei modi di legge, dai n. 9 consiglieri presenti e votanti  
 

D E L I B E R A 
 
 

Pag. 2/3 



IL    DIRETTORE 
________________ 

 
 

1. di prendere atto delle molteplici attività sviluppate in conformità al progetto A.L.P.I. 
A.P.U.A.N.E. ed esplicitate nel documento “Relazione finale”; 

 

2. di condividere ed approvare le proposte operative elaborate dai vari forum tematici 
richiamate in premessa; 

 
3. di dare mandato ai competenti Uffici del Parco di attivare gradualmente le proposte 

operative, compatibilmente con le risorse di Bilancio e le risorse umane disponibili;  
 

4. di approvare lo schema di disciplinare per la concessione dell’emblema del Parco alle 
strutture turistico ricettive elaborato dal Gruppo di lavoro di A21L del Parco e condiviso 
sia dal Forum tematico che da quello generale, che si allega al presente atto sotto lett. “A” 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
DELIBERA inoltre 

 

a voti unanimi, stante l'urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del Testo unico di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
AL/al 
C:doc. / A21L / deliberafinale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 3/3 



Allegato “A” alla deliberazione n. 36 in data 19.10.2007 del Consiglio Direttivo 

�

��������	��	��	
�	��
��

���������	��

��	������
������������������
�������
���������	
���������

�

�������

�����������

�������������������������� ����������� �!����������"�� ������
����� �������� "��� �
�������#� �� ���"���� ��������� ���������$����� �%&&'(%&&)*�"���������������+,����-��!$�����������
� ����.���/������ ���,������0���.����������+,���������1�����/�"����!��"����������� 2�

��� �� "��� � 3� ��0 �� � �� �,���� �� "��� ��� ������ ���,��,��� �,������ 4�������0��
���0������������� �,��� ���������""���,���,���! ��2�2�2�5%(%&&&���������,��,������
���� ��#� ��/�� ����##�������� ��������!��� ��������� ��������������� ���",�2�

�"��������������1��������� � ������ "��� �������!��"��� �0 � ������!�����
����$���!�������� ����0������������������������������������ /�� � ���������������
0���.��1��� ����0�/�� ���"���-�������"������������#� �� ���"���� ��������� �2����
���"�/����. �!�� 0���/�3������������##���������"� �!������ ����.������ /���������
�
�!$��!���������� ��������������$����",��6������� 4��"����7�������������	
�
����
	�
�
��
�����������	��������������	������	������

�
�
�*�

�

�
�

���� ��� ���,��,��� ���,���� ���
������ � ���� � �.���� ���� ���� /� ��� ���0���� ,�� ��� � ���!��� �
6��2��!�� ��������� �7��,��18���������� �0 � ������!���������� "��� /����� ���� ������+,������
���0��������0 �"�� �����0��-�� �������� ��+,������������� 2�������,��,���� 0�-���! ��������� �����
���� ���$ ������ �����������,��,����������������
��������� 2�

�
�������
���	
����

������,��,����1��������� � ������ "��� ���0 � �� ����.���/����� �!�/�"���
������������+,����-��!$����������������������,������0������� ��/�� ��18������""�����
!��������!$�������2�

��������������!$�����������1������� � ��������!�"�� �������� �������!��������
�������������1�������1�����������,��,���������������������� �� ��������� �������
�����
� ���",�� �� ��",����� /� ���������!����/� "��� �������� "���� ����� ����
����0��-�
�,������ 4�������0�/� � �� ��� .������-� ���� ������!� � ����"���� � �� ����
,����## �
��#� �������������� ���2�



����+,�������!$�����������1������� ����� ��������! ��.�������������#� ������ �
�0��,�� � ���� � "�� � ��� �"���  $�����0�� �����.���� ���� ���� /� �1�� � � � +,����� ���
�0��,����������,���! �� �����$�������1�������0��� ����!�"�� ��!��� �������0��� ����
+,����-��!$�������� ..��� ����.�,�� ����������� �������������-��������������0��-2�
�
�������

�
���������������������	��
���0��,��#� ���������+,�������!$��������0���-��..���,�������,�
��� ������ !!���� �������

���� 2�
�

�������

�������������
����	�����������	�������
�������

�� ��+,������  $$��"�� ��� ���1�����/� ��� .���� ����
����� ��� ��� �� "��� /� � � �
������0�������",��������������!$�������*�
�7����!����#� ��9�$7���.�,��9��7�,����## ������� �������,����9��7�+,����-�����
����9�
�7� � ����$,� � ����� ���,#� ��� ���� ���..�� 9� .7� ��. �!�#� ��� �,���� .�,�$����-� ����
���� 9�"7�0���������� !!�������#� ��������� � ������������ 2�

�

�������
�����������������	�����

����+,��������������������� � ������������������������������"�� �����
����"�� �
:��1��� ����,���������������"������ ��� ����#������������������������������2� ���
����� ����"�� � � � � �� ����� �����"������ ��� �����.��1�� ��� �������#� ��/� �1��
���0�� � ����� !�������� #� ��������� "��!!������$����� �%&&'(%&&)2�
 � �
�� ��������������6����"�� �%7����,����#� ���� ���"�������1�������������� ��� ���� �
�������������������! !��� �� !����+,������ $$��"�� ��2�
�

������
�����
������	��

�
����� ��� "��� ����$�����,���������� ����������������#� ���0 � ������*�"���
���������� ��� �!��"��� � 0 � ������!����� �� ��$���!����� �� � ����.���� "���
��������� ���1������ ��� �������� � ��� � �� � ���� ����� 0���.��1�� ���0����� ����
�,������0������� ��2�

��� 0������-� ���� ��������� �� "��� � 3� ��!������ ��� $����� � %&&'(%&&)2� ���
���!���������������� � �"���������#���1���0���� ��,����� ����0���.��1�����0�����
��"��� ����� ���;� ��'��������������������������/�� ����� ����� 0���/���!�����,�
$����0 � ������/����� � ����������#� �������� "��� 2�


��-�� !,�+,��.�� ��-�����
����� ���� /�������������� � ����������� 0 �
����
����� ��/� ! ��.������ �� ��+,������ �!$�������� ���1�����/� � �<� � !�� ���0��� �
����
���2�%��������������������������2�

���� ����� ��������������������������� � ����,������ � ��������� "����, �
�,�� � ��� ��������� ������������/� �
����� � ���� ��+,������ �!$�������� ���1������ �� ���
! �����-��<��������#� ��/�� ��18�� �� ����0�������������������2�
�

�������

���������

���0���.��������������� ���"�������������!$�����������1�����/�������������� �
���,!��� ��1��"���������������$����-�����������$����-������ "��� 2�

������!����,���! ������
�������#� ���������+,�������!$�����������1�����/�����,��
� ����.�#� ��� 3� �����#����� ��� .���� ����
�����$,#� ��� ���� � ����,�� ��� �������#� �
� ���"���� ��������� �/�3�.����� ����=:�����!$���%&&)2�



��� 0���.��1��� � � �..���,���� ��� ! � � $�����0 /� ����,��0�!����� �,������
 ""����0�/��,����$��������
����� �������+,�������!$���������������������2�>���!����
��� 0���.���/� ��� � !!���� ��� ����"��-� ��� ��������� �
� ���
�
	��� �1�� 0���-�
0 � ������!������ �� ������ �����
���������2�

��� ��� � ��� ���� � � ������ � ������ � � ���� ��� �0����#�/� ���� ��������� �
�
���
�
	��/� �� ��+,������ � �� ��� ��� � ����.����� �� .������� �� ��!��� ���� �
,����� ���
0���.���2�

>�� ,����� ��� ���,!��� � ��� 0���.���� 3� ��� �+,���� ���� � ��� � ����.�#� ���/�
���$ ��� � �� . ���� � �������!����� ���� ���� /� �1�� "��� ��������� � 0���� �
� ���"���������� �����������2�
�

�������

 ���!�
���	������		����

�������
���,��!������������ �� !�������0���.�������!������!��� ���"������������

�!$�����������1�����2� ��������3���!����.����������� ����� �� ����"��� ���������
���,��,��2�

��� ���� � ��� �����0�� ��� .�� ��-� ��� ���",���� ,��� 0���.���� ���� ���������
����
�#�����/� ���� ��� � ��� "��0�� �� $��!�� �!����� ��� .���� ��� 0��,��#� ��� ����
+,���� ��������� ����.�#� ��� ������,�����!������������������"��� �����2�
����� �

"���
��������
�	
�����	����������������������
��
	��� ��������� ������������� ��� �������� ���� 
�
� 	�
����
��� ��� !����� �

������� /� ����� �  � ���#����/� ��� �����,� � ��"��� �!��"���  $$��"�� ��� ���������
����
����"�� ��2�

?,�� ��������� ����0���.���/����� ����������1������ ��������/����� �����������
�0���,����
�
� 	�
����
������������ !��!�����#������������ �������+,�����/����
� !!���� ���� ��-*�

:7 ���1��������#� ���� ������0���
%7 ��0 ��������� ������ ��2�

�
����,�� ��������� "��� ��������#� �� ���"���� ��������� ���������0 �������
�!$��!��0���-�
,���������!������ ���������������������� �������� ��������������"��0��0� ��#� ������� �!���0��
���� !�����#���������� � ���������������!$�������2�

������ ������0 ����
�#������3����,�����������,�������!�������������� �����-�
���� ���� 2� ��� ��0 ��/� �1�� �,@� ������� ����� �,$$����/� � !� ���� ���1�� ���
� ������ ����!!�������������������� ���� ��������0�#�����0����������,������0 �
���2�:&2�
�

�����
#�
$��������	���������
��

��� ���� � "���������� ����� ���,��,��� �1�� 1��� �  ����,� � ��� ��� !���#� ��� ��� �������#� �
� ���"���� ��������� ������",��������0�#�*�

�7 ���#� ���"������,!�������. �!���0���������� ���������� ! #� ������������,��,���
�,������1�� ���� ,�� ���� � � ��� ��!� � ����� �"��� ����� ��� ���������#� ��� ���
�� "��� 9�

$7 ���#� �������� �,..��������������� ��������������,���9�
�7 �� ! #� ��� �,� ��0����� ��������##���� ���  ����� ��� ��� ����� ��� �����.���� �,����
0�� ��##�#� ���� �����$������������� �������,����9�

�7 ���#� ���� ����� ������.��������,��������,������ � ������!� �������"�����������
���������#� �������� "��� 9�

�7 . ����,��� ��� �� � ���� �� !��������� ��0,�"���0 � ��� ��. �!���0 � �,� �,���! � ��
�!$�����9�



.7  �"���##�#� ������,��� �� ����. �!�#� �������""� ���!��� �����"��� ����� ���
�,�������9�

"7 ������!��� � ������ ������#� ��� ��� ���������� "�������� �� � ���� ���� . �,!� ��
� ������##�#� ������+,������ �����������$�����0�9�

17 ������ ������ $��!����1�������.��1���1����,��� �������� !�����#���������� /�
�
����� ��� �!��"��� �� ���! ����� "��� ������ ����� ��� " 0��� � ���� ������ �� � ��
��!, 0����������,�#� ��������,�����A�"��0�2�

�



 

������!"���
�

�����"�����	�	�
���	�����#���
�	$	"�!%
	�!	�"�
	��!!	�"�

	�� %��������� ����	��
�		����������������
�	�����	�����������������&�

��

���,#� ���
����

�������������
������������
$�0�����

B������������0����$�0��������� ������ ������0��� ��2�2�
����������� ��,����������,����� ����.��� ������=&C�
�����,!�� �� !������0 ����������������,����2�

&�

���!���#� �
��� �������
�������

�! � ,� ��
������������

>� � ��� ������� �� � ����� ��,����##�$���� �� ��0�$����  � ���
!���������,�����"�����$� ��"����$����6��� �!����4$72�

��

���,#� ���
����

� ��,! ����
������

�������"��������$�"����
,� �������0�������������,"�!����
��� ���� � ��0�$���(��,��$���� ��� ��� ����� ������ �����
������� ���� ���� $�"��� ���0������ ��� ����,"�!���� ���
������ ����������  � ��� ��� ���� ������2� ������� ����
$� �1,��/�  �,�� ��/� � �������� �� $�"������� ��� 0������
��!����������������������2�

��

������!� �
����"���� �

��
D ����

����"����1���
���������0��

�� 00����������,������� �����������",��������$$ �������
���,!���#� ��� ���,����2� � ����� ��� ���,��,��� ���
���,!���#� ��� ���",���� ��� .,�#� ��� ������ ���" ���
�������#� ����
,� �6�2�2�# ����������,������,!���#� ���
�$$ ������� � ���������/� # ��� � ""� �� �
���,!���#� ��� �$$ ������� ��..,��/� # ��� ���
���,��(��� �� ����,!���#� ������,����..,��/�# ���� ����
���,!���#� ��� ! ������/� ���27/� � ��18� ,����##����
���0������!����� ��������1�� ���,!������� ���� ��� �
�.�, ������������$��� �� ��,! 2�
>����##���� ��������1�� ����������  ! � "���� ��/� � ��
����" ���� ��� � ��,! � �/� ��� ������ ������ 0�"�����
� �!���0�2��������"�������. ��������"����1�����������0��
���� 0�$���� � ���� � ��� ���,��,��� ��� �!������� � ����4
���!�� ���� ����4. � 0 ����� 2�

'�

������!� ���
��,����## �
��������+,��

>����##�������� ���������� �"�!�������"�����������1�����
������$,#� ��� ������/� +,���*� !������� ��� ����(��+,�/�
���,�� ������� ����������������� ������� 0����������� /�
��!���� ��� �
,� � � !�� �,$������� �� ��!� � �( � ��
. � ����,��/��������,��������������,���$�"����,$���������
������2�

(�

��,��#� ���
���
,� �������
��� ����

� ��#� ��� ��� ��������� �� ��$����� ��. �!���0�� ��� �������
������#� ��� � !� ���!������� ���� � � ���"��!��� � ���
�,����"�����������1������������+,��� �� �����,� /��������
��!���#� �������
,� �����
��+,��� ������������ ����#� ���
�������!����� ����������� ����� �,��� ��� �"����� ������
���� ���������������0��-�����������#� ���������$��6�2�2�
����
,� � ����
���,!���#� ��� ���������� ��������� ��!����
+,���3������� ������!��������� ������������
����0��-����
�0 �"����/� ���� ��� � ��� � ����� ������� �� �,$������� � � �



�,������ ���  ����#� ��� ��� �������+, /� ������ �,���
�"�����1�� ��� ��0����� � !��������� ������� �
��+,��
� ������� � � � ���� �����+,����� �� � �� �,������ ������
 ����#� �������,��#��72�

��

���� ����
��..����#���
��������.�,���
��������0��
�����$���##�#
� �����"���
 ������

������,��,����������0����0���������� ������������ "��� ���
�����.��������������� ������..����#����/������������� ����*�
�����/� 0��� /� ���,!��� (!��������� .��� ��/�
�������1�(�0�(���/� � ����#��  �"����1�(�����,��
���!������/� !��������� $� ��"����$���/� ����� �� $��������
,����9�� �� � � �������� ���������� "1��������������
�,��� ������ ����,�������,������� ������..����#��������
������ ���� � ""����� �����,#� ���!����� ���� ���� �����
���� ���� ��� �2
2>29� �� ���� "��� ��� ����������� ��0 � �
������� .,�#� ����� ���� � ����� ����0��-� ��� ���0�#� � ������
���,��,���+,��� � ���,� ���"��� �����/�������� �0������
��0 � � ������� � ���,��� � � �� ����� � �� � ��#� ��� � $����
0���$����������

6��",�7�
�.�,�� ��2� ������ "��� �����0 � �����������",���!�����
��!���� ����� ��� $���� ����� �� �,#� ��� ��� ��.�,��� ������
���,��,�������0 � ��0����� � ���� ����� ���������+,�����
,..�����!����� �� ������ ���� � ""��� � ���� �� � �����
���� ���2�?,�� ���������� ������..����#����� ������!� �
� 0����� ����"����� �� ��0����� ��A� ���� . ������ �( � ���
!�""� ��� �����.���#� ��� ��� "���� ��� ����
������#� �
� 0�-� ���",��������� ���",��#�2� ��� ��..����#��#� ���
������ ���� ���� � 0�-� ������� ���,���� ���� +,��������
����0��-/���������������������/����������,��,��2�



��

�� !, 0����
����,��������
���� � ����
�������� ����/�
���.���$��!�
����$� � "����

�,���� ��� ���,��,��/� ���� �������0�� �1�� ��� ��!������
���� ��#� ��/� ��0 � � ���0������ ��� 0������� �� ���
� !!�������#� ��� ��� �� � ���� .������� ������ ������
�����#� ��� ���!������� � ����� 6���/� ���� �� ���������
����
����� � ���� �� � ���� �"� 4���!������� �����#� �����
������� �����7/�� ��18����0����������!��A� ..��� /�
���� 0�� ��������/� ,��� ��#� ��� ��� ����!�����
�����0��������������������/��� ���������������#� ���� ����/�
6� �� ��!�� � ,�� ����� � ����  "��� � �����*� �������� /�
���! /� ��� �� /�� ���72� 	��� ��� � ��� �,���
 ..����� ����
���������!����� ���������##���� ��� ������� � ����/� ��0��
������������������ �����0���$����-�������������� /����1��
���0����� � ���� ��� ������#� ��� �,�� !�� ��� ���
�� �,#� ������,������ ���������� � �� 2�	������������,��
� ���������0�����,���������������������������������/���
������� ������� ��0 � � ������� ���1��!���� �� ���������� ���
��� ����� ��0�"���  � ��$����� �..����� ���� � �����
����
������#� 2� ���� ������#�� �� !��A� .��� � ��0 � �
���0������ ��!�� � ,��� � ������ � ����,���� ��� ����� �
����� /����",���!��������1��!�� ������ �0���$����������
�����2� ?,����� ,���!�� ���,��,��/� ���� ��� � ���
���!����#����"��� �������������� ������,��������!����
 � �,���� ��/� � �� � �  ������ ���� ��� . ����,��� ��� ,��
���� �� !���� �����,��0�!�����. �!�� ������������������
�� �����������,������ ����2�
�,����������,��,�����0 � ����0���������������#�����,��
!��A������.�� �����,����!�� �,������� �������� ��"����
$� � "����6� !���� � ��� � �� 72
�����1������� ��������
������#�� ���� !��A� ��� ,�� ���! � �� ��� ,�� ��� �� �
0�"������� 2�

 �

�� !, 0����
���.�,�#� ���

����
������ �� �

��0 � � ������� ��������� ��� ��� ���� !���������
��0,�"���0�������. �!���0�������������������� �� ��������� �
6���������,��� ���������������� /���$�������"��� ���������
!�##���������� �� ��,$$��� �������0������ !����� �� ����
����������#�/��0���,�������������� "��.����������������
����� !����� �� ���� ����������#��6�2�2�� !,����7� ��
� �������� ���1��!����� ��� .�,�#� ��� ���� ������ �� � �( �
�����.�����0�������������������,������ �.�,���0�72�

�

)�

�� !, 0����
������#����0��
�������

0�� ��##�#� 
��������

.�,�#� �������
���� �

������ �� +,��� � ������� � ���� ����������� �,�� /� ���
"��� ��� ��� ��0�� . �!���� ��� ��. �!���� �,����
�������������1��"������������������ �� ��������� ����,����
����������� ! �����-� ��� .,�#� ��!��� � ����
����/�
�..���18��������"��� ����. ������,������!����������#��
��. �!���0������,�����������������������.�,�#� ����
���� ���� 2� ��������� �������0��������������� ��$���� ��
. ������ ��. �!�#� ��� ������ ��� ���#����0�� �,������1�� ����
���� /� "���  ����� ��� �����,��� ������ ����� �� ���� �������
0�����/� �� ��������� ������ ",���� ,..������� ���� ���� 9�
�
������#� � ��� ��0�� �� ����� �������� ���� ��$���� ���1��
����� 0������� ������ ",���� �,������1�� �� ������ ������
���,��� ������1�� ������ ����
����� ���� �  � ��� ������



� ""����� ����
����� �,� ��##���� �( � � �� ��� �
� �0��#� ����2�
��� ���� ����� ������ � ����� ������� �� � 0�-� . ������ ���
�� ���� �������� ,�� +,���� ���� � ������ � �� . ���� �
����
����� ���� /�  �� ��,��!����� ������� �� � ���� ���
0��,��#� ���������� ����.�#� ���������������.�,�� �������
���� 2� ����� +,���� ���� /� ,��� 0 ���� � !����� � ����
�������� ��� . �!�� �� ��!�/� � 0�-� ������� ���� �� � ���
��� ��� �� ������ ��������� ��#� ������������,��,��2�

�

��

D �!�#� ���
�� .���� ���

��

���"��� ������� ���$�������������,��,����������0��� 0�-�
�!��"������ �� .��+,������� ,�� � �� /�  �"���##�� � ��
.����#��� � ����
����� ���� /� ��� � �� � � ��� ��+,������ ���
��. �!�#� ��� ����������� ����� !�"�� ��� ��,������
����
���#����0�/� �������������������� #� �����������������
,�� ������!��� ��� � �����$������������ ���������0��-/�
����,�� �������!��!��� ����+,��� �� ����������� 2�

�
�
�
�

������!"�&�
�
�

�����"��������$	"�	��"��	��	�!��

	�� %��������� ����	��
�		������

>����## �����������0��$� ��"����$����
�������#� ������,��! ���� ����,��� ���

��

���,#� ���
����
��+,���!��
� ������ �

��,����## ���������+,���� 0��������,� �����", ���� ��
� ��$����

&� � $����-�
���
������ �����

���� �

����#� ������,��������"�������������,��,����������0����
����#�������1����� ��,��� ��������� ����

�
�

 
 

 


